
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 54 del 04.08.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Patrocinio Giovanna Scatena per progetto “L'Isola delle Fiabe Errante”. 

Approvazione 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di agosto in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la nota n. 949/A del 29.07.2021 con la quale la dott.ssa Giovanna Scatena 
di Marino, ex bibliotecaria, operatrice culturale e Socia Onoraria CONPED 

(Coordinamento Nazionale Pedagogisti ed Educatori), in rappresentanza di un 
gruppo di donne del territorio (che si autodefiniscono “Le Signore delle Favole”), 
richiede al Consorzio il patrocinio, la collaborazione e la possibilità di utilizzare, 

almeno per un giorno a settimana, la Biblioteca di Santa Maria delle Mole e uno 
spazio all’interno della biblioteca di Marino Centro per il progetto “L' isola delle 

Fiabe errante”; 
 
CONSIDERATO che il progetto, rivolto alla fascia d'età 0/14 e ai Genitori, 

Educatrici, Educatori, Insegnanti, Ostetriche e Operatori Sociali, consiste in un 
percorso educativo volto alla riscoperta dell’ascolto e della lettura, attraverso 
letture ad alta voce di favole, fiabe, racconti, da svolgere in giorni feriali e orari 

vari nei parchi del territorio e in biblioteche, scuole, consultori, librerie, nel 
rispetto delle vigenti norme di sicurezza, senza scopo di lucro e con incontri a 

costo zero, grazie alla ricerca di sponsorizzazioni tra i commercianti locali; 
 
CONSIDERATO altresì che Giovanna Scatena, ideatrice e curatrice del Progetto, è 

una ex bibliotecaria di sala e operatrice culturale che ha operato per 36 anni 



nell’Istituzione Biblioteche di Roma, oltre che vincitrice del Premio Ernesto 
Nathan 2000/2001, del Premio speciale IFLA 2017, nonché Socia Onoraria 
CONPED Coordinamento Nazionale Pedagogisti ed Educatori; 

 
DATO ATTO del valore dell’iniziativa, che considera dichiaratamente “il libro come 

strumento per la formazione armonica dell’individuo”, per “il benessere delle 
nuove generazioni e di tutta la comunità” di Marino; 
 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 

49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

 
 

DELIBERA 

 
− di concedere il proprio patrocinio e collaborazione alla dott.ssa Giovanna 

Scatena per il progetto “L'Isola delle Fiabe Errante” da svolgersi negli spazi 

bibliotecari delle sedi di Marino aderenti al Sistema Castelli Romani; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Patrocinio Giovanna Scatena per progetto "L'Isola delle Fiabe 
Errante”. Approvazione 

 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 04.08.2021  

 
 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa) 

 
 

 

 



Delibera CdA n. 54 del 04.08.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 06.08.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 04.08.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 04.08.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-08-05T16:48:17+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-08-05T16:56:23+0000
	TORTORICI GIACOMO




